SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 98, DE 2020

Realização de sessão especial, em 26/03/2010, destinada  comemorar os 35 anos de
criação do Ministério da Ciência e Tecnologia.

AUTORIA: Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senadora Soraya Thronicke (PSL/MS),
Senador Chico Rodrigues (DEM/RR), Senador Flávio Bolsonaro (S/Partido/RJ), Senador
Lasier Martins (PODEMOS/RS), Senador Sérgio Petecão (PSD/AC)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 98/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140877

(

SENADO FEDERAL
Gélbínete do Senéldor Esperídíão Amín

REQUERIMENTO Nº.) c:; DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado
Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 26/03/2020, a fim de comemorar os
35 anos de criação do Ministério dn Ciêncin e Tecnologia.

JUSTIFICAÇÃO

Criado durante o governo do Presidente José Sarney, em 15 de março
de 1985, com o propósito de formular ê!S políticns públicas dirigidns à consolidação
do nosso Sistema Nacionnl de Ciência e Tecnologia, o então Ministério da Ciência
e Tecnologia acaba de completar 35 anos.

Importante que se diga que nossa rede de pesquisn não foi constituídn
somente após a criação de um órgão federal centralizador. Afinal, o Brasil pode
se orgulhar de possuir instituições científicas que dntam do século XIX e de ter
começado a organizar umn políticn nacional ainda na décadn de 1950, com o
Conselho Nacionnl de Pesquisas, ligado à Presidência dn República. Na verdade,
grande parte do atual sistema de Ciência e Tecnologia foi criada durante o regime
militar, entre 1968 e 1980, diante da preocupação de se desenvolver autonomia em
áreas consideradas estratégicas para o progresso do País.

Entre 1950 e 1980, o Brasil viu sua condição de sociednde agrana
transformar-se para a de uma sociedade urbanizada, porém com altos níveis de
desigualdade entre regiões e tecidos sociais. A ciência e a pesquisa tecnológica
já eram percebidas, naquele momento, como instrumentos de correção dessas
distorções.

-iiiiiii
-~

-'"' -"' -w
=~ -...J
=~
-o
!!!CO(
-r--
-~ ~ 00

- C!l -00 ;;;..,; -l.t'l -N
=o
-~
-~.~.. =(f)

o
N
o
~
N
Q
C1> .,.....

'ti
""'" (l)

o .c
f'-. .,.....

~
tn
N

2
o
~
"O
(Li
N
tn
C')

""'" Q)

N
c.o
C1>
C')
tn
"O
N
u
tn
Q)

'g
C1>
00

O Estado tentou, com algum sucesso, aprimorar sua capacidade de
implementar políticas de C&T por meio de agências pequenas e relativamente
independentes da burocracia federal, como a financiadora de Estudos e Projetos
(FINEP) e o Con~elho NaciL~nal de Desenvolvimento Cier;tj[is9-:. .. E'li'Tecnológico
(CNPq). Mas a profunda crise fiscal pela qual passava o Brasi~;ha"âécada~e , 80 lo~ro

1 Ffi:{"!;:.: __ , _ _ . [!}~~·i~~
\ ~ ' • ". ·.
'· - · -~~: .~;--~ . 'i1 . .

-.. . · L:Jri .A Página 2 de 4 Avulso do RQS 98/2020.

('

revelou a necessidade de se aprimorar o processo de planejamento e de alocaçâo
dos recursos disponíveis. Foi nesse período de profunda escassez de recursos e de
transição de regime político que nasceu o Ministério da Ciência e Tecnologia.

Ao longo de sua trajetória, o MCT testou formas distintas de
financiamento da pesquisa básica e aplicada; amadureceu a forma de se relacionar
com a iniciativa privada, entendendo que a pesquisa precisa gerar inovação
para que produza retorno à sociedade; frustrou-se com reiteradas paralisações
de programas estratégicos, como os de pesquisa nuclear e espacial; incorporou
acertadamente áreas correlatas, que de certa forma sempre estiveram sob seu
guarda-chuva, como a indústria de comunicações serviu de berço para a internet
no Brasil.

Finalmente, chega em 2020 rebatizado como Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicéições (MCTIC), com certezéi mais méiduro péira
apoiar o desenvolvimento nacional ao longo do século XXI.

Por acreditar que precisamos sempre resgatar e louvar nossa história,
em todas as áreas, requeremos que o Senado Federal preste essa homenagem aos
35 éinos de existência do nosso eterno MCT, o Ministério do Futuro. A sessão servirá
de reflexão sobre a importância do País atingir níveis adequados de investimento
em ciência e tecnologia, superando novamente as dificuldades de um ambiente de
crise fiscal e reconhecendo o papel de articulação do Estado nessa nobre missão.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2020.

Senador Esperidião Amin
(PP - se)

Nome do Senador Assinatura

[;. .

-iiiiii ----'"' -"O
- LlJ
=~ - ...J
= ~
-o
!!!C?
-r----~ 00 -(]) -00

=~ -<!')
-N
=o
-~ - u.. =(/)

--.-~-- ---

'•
.·! ' ..:~ ,_ j .4 •• Página 3 de 4 Avulso do RQS 98/2020.

<

RequeretJk'S. nos tetmos dl' .1rt. lq9 dl' Regimento Intemo d0 SeJJcldl' federaL c1 reciiJZc1Çdt' de Sc>~Sdl' EspectciL no dic1
26/03/2020 . d tim de Cl'l11t'lllvrdr os 35 dlli..'S de Cl'lih:.'IL' do \1inJsténo da Ct!?ncJêl e Temvlt'gJc1.

Nome do Senador

' ........ 0 _. :! .··~·J.it - . . -- :

. .

' .... ..

---­_,,
--o
- UJ -X =(!)
- ..J =-

::::
'6>
·1<3
0...

u
"T
Q)

o .c
1'-..-;:;
u
lJ'l
N

2 o
I;
~
CD
N
lJ'l
('")

"T
Q)

N
CD
O>
('")
lJ'l
-o
N
u
lJ'l
Q)

"g
O>
c:o

Página 4 de 4 Avulso do RQS 98/2020.